
Gobio no Regional Junín 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

N° 243 - 2017 - GR-JUNÍN/GR 

HUANCAYO, 	5 JUN 21117 

EL GOBERNADOR REGIONAL DE JUNÍN 

VISTO: 

El Informe Presupuestal N° 128-2017-GRPPAT/SGPT, mediante el cudi la Sub 
Gerencia de Presupuesto y Tributación del Pliego 450: Gobierno Regional del 
Departamento de Junín, considera procedente incorporar la Transferencia de Partidas 
autorizada mediante el Decreto Supremo N°172-2017-EF, con cargo a la Fuente de 
Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 12 de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, dispone 
que para asegurar la universalización de la educación básica en todo el pata como 
sustento del desarrollo humano, la educación es obligatoria para los estudiantes de 
los niveles de inicial, primaria y secundaria; el Estado provee los servicios públicos 
necesarios para lograr este objetivo y garantiza que el tiempo educativo se equipare 
a los estándares internacionales; 

Que, mediante Resolución de Secretaria General N° 041-2016-MINEDU, se 
aprueba la Norma Técnica denominada "Normas para la implementación del Modelo 
de Servicio Educativo Jornada Escolar Completa para las Instituciones Educativas 
Públicas del nivel de Educación Secundaria" la cual tiene como objetivos: i) Establecer 
disposiciones para la organización, implementación y ejecución de los procesos 
pedagógicos y de gestión del referido modelo de servicio educativo; y ü) Establecer 
funciones de los actores de las instituciones educativas seleccionadas en el marco de 
la implementación del citado modelo de servicio educativo; 

Que, la Dirección de Educación Secundaria de la Dirección General de 
Educación Básica Regular del Ministerio de Educación, a través del Informe N°041- 
2017-MINEDUNMGP-DIGEBR-DES-JEC informa que ha determinado el número de 
horas a incrementarse por implementación de la Jornada Escolar Completa en el año 
2017 y el número de profesores a contratar para cubrir el referido incremento de horas 
y las horas dejadas de dictar por los profesores a quienes se les encargará las 
funciones de Coordinador Pedagógico o Coordinador de Tutoría; asimismo, remite el 
Memorándum N° 097-2017-MINEDUNMGP-DIGEDDDITEN de la Dirección Técnico 
Normativa de Docentes de la Dirección General de Desarrollo Docente del Ministerio 
de Educación, por medio del cual determina el costo total que demandará la 
implementación de las acciones antes señaladas; 

Que, en el marco de lo indicado en los párrafos precedentes; se autoriza una 
Transferencia de Partidas a través del Decreto Supremo N°172-2017-EF, del Pliego 
010. Ministerio de Educación, a favor del pliego 450: Gobierno Regional Junín, por un 
monto ascendiente a la suma de Un Millón Ciento Cinco Mil Doscientos Setenta y 

DOC. N° 
iv z 



ajREGIÓNY ralla 
SIERRA Y ,F VA 

a:5731LIDCCOETIMICEV 
Ci¿bierno Regional Junín 

Circo y 001100 Soles (SI 1,105,275.00), en la fuente de financiamiento 1. Recursos 
Ordinarios; para financiar la contratación de profesores para cubrir el incremento de 

)s de la Jornada Escolar Completa, así como las horas de clase que dejen de dictar 
profesores, a quienes se les encargará las funciones de Coordinador Pedagógico 

o .Thordinador de Tutoría; así como para financiar el pago de horas adicionales a favor 
de los profesores del nivel de educación secundaria, de las instituciones educativas 
en :as cuales se implementará el modelo de servicio educativo Jornada Escolar 
Completa durante el año 2017; 

Estando a lo informado por la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; y 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por el inciso dt del articulo 
21°  de la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias 
y contando con las visaciones de la Gerencia General Regional, la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, la Gerencia General de planeamiento Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial y de la Dirección Regional de Administración y Finanzas; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  Apruébese la desagregación de los recursos 
autorizados mediante Un Millón Ciento Cinco Mil Doscientos Setenta y Cinco y 
00'100 Soles (S/ 1,105,275.00), en la fuente de financiamiento 1. Recursos 
Oi ;hartos; para financiar la contratación de profesores para cubrir el incremento (le 
horas de la Jornada Escolar Completa, así como las horas de clase que dejen de dictar 
lo; profesores, a quienes se les encargará las funciones de Coordinador Pedagógico 
o r:uordinador de Tutoría; así como para financiar el pago de horas adicionales a favor 
de las profesores del nivel de educación secundaria, de las instituciones educativas 
en las cuales se implementará el modelo de servicio educativo Jornada Escolar 
Completa durante el año 2017; 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  La Gerencia Regional de Planeamiento, 
Pi :supuesto y Acondicionamiento Territorial, instruye a la(s) Unidad(es) Ejecutora(s), 
pa-a que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que 
s( =quieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO TERCERO.-  Copia del presente dispositivo se remite, a los 
organismos señalados enel Artículo 54°, Numeral 54.1,Literal b), del Texto Único 
Orr'enad erla Ley N°28411'=\k_ey General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
ap  I 	o con Decreto Supremo It304-2012-EF. 

REGÍSTRESE y COMUN-  1SE 

—grerffigiwalffr ~ 	 7_1 	-11  ,. D. Unch 
G 	

ico Ca humani 
OBERNA REGIONAL 

,  

GOBIERNO R GIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
que traneerilie a Ud. para si., 

COROL-irliii,riu) y fines oi:)rtinentus 

HYO. n 
r L  
y _are 

,35sdiJALlfs-Viitr..a. on Rob 135 
~~SE h.T°JdA GEN ERAL 



:  
4

5
0

 G
O

B
IE

R
N

O
 R

E
G

IO
N

A
L

 D
E

L
 D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 J

U
N

ÍN
 

:  
1
 	

R
E

C
U

R
S

O
S

 O
R

D
IN

A
R

IO
S

  

o  O 

O 
X < 
Z 13 a w  

G W u. 

cc 1— D
E

C
R

E
T

O
  S

U
P

R
E

M
O

  N
° 

1
7

2
-2

0
1
7
-E

F 

o 

N in 
° 

NI 

ral  <1. 
N CD 
•- ti 

" 
o 
CO 

41,  
° O 

cn.s 

10 

O 

o 

g 

tr, 	,r, 	NLo 
1:.; 	1.4- 	cm̂ sn N ,n o e  o 	2.- 

1
 

1
0

5
 2
7

5
 

3
0

7
  

ED
U

CA
C

IÓ
N

  

JA
U

JA
  

. la 	0 	,..0 
Y; 1; 	I> 	o 
I I. 	11 	.- CO 

L2 
w ,- 
10 

2 
O ° 

u, u 2 
II 1 b' 

E 6 . o  

N 
Wrq 	4 	CaO(" 	5,7 
0 0  
N N N 	eLL° 
.-  	L- 1

2
0

 4
62

 

1  
30

4  

,  E
D

U
C

A
C

IÓ
N

  

H
U

A
N

C
A

Y
O

  A A 	Ir 	ti) 0 
  

CD 	
0 

01'3  01 	C° 	01 

1 
O 
011 
O. 

30
3

  E
D

U
C

A
C

IÓ
N

  

C
H

A
N

C
H

A
M

A
Y

0  LO 	N 	N 
N 01 	0 	01 
0 O O 	O 
T 0, 

A I 
aL 	a 

A 	.4. ir, 

N 
0 
0 
01 

0.* 

: 
E

D
U

C
A

CI
Ó

N
  

SA
TI

PO
  á S S 	g . O 	ID 	ID r- el r- o 	1,- N 	N 

g 
.11 b- 
N  

'P
ro

g
ra

m
a  

P
re

su
p

u
es

ta
l  

P
ro

du
et

o
/P

ro
y

ee
to

 	
C

at
eg

o
rí

a  
d

e  
G

as
to

  

A
ct

iv
id

a
d  

:T
.  T

ra
n
s.

  G
e
n

ér
ic

a  
d

e
l  G

as
to

  

0
0

9
0

  
LO

G
R

O
S

 D
E

 A
P

R
E

N
D

IZ
A

JE
 D

E
 E

S
T

U
D

IA
N

T
E

S
 D

E
 L

A
 E

D
U

C
A

C
IO

N
 B

A
S

IC
A

 R
EG

U
L

A
R

 

3
0
0

0
3

8
5

  
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
E

S
 E

D
U

C
A

T
IV

A
S

 C
O

N
 C

O
N

D
IC

IO
N

E
S

  P
A

R
A

 E
L

 C
U

M
P

L
IM

IE
N

T
O

 D
E

 H
O

R
A

S
 LE

CT
IV

A
S

  N
O

R
M

A
D

A
S

 

5
0
0
5
6

2
8
  C

O
N

T
R

A
T

A
C

IO
N

  O
P

O
R

T
U

N
A

  Y
  P

A
G

O
  D

E
L

  P
E

R
S

O
N

A
L  

D
O

C
E

N
T

E
  Y

  P
R

O
M

O
T

O
R

A
S

  D
E

  L
A

S
  I
N

S
T

IT
U

C
IO

N
E

S
  

5
  G

A
S

T
O

S
  C

O
R

R
IE

N
T

E
S  

2
.1

  P
er

so
n

a
l y

  O
b

li
g
ac

io
n
es

  S
o
c

ia
le

s  

T
O

T
A

L
 

o o 

2 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

